UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Tereza Bušková

**Výchova a vzdělávání v Baťových závodech
v meziválečném Československu**

Education at the Baťa Company in Interwar Czechoslovakia

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2016

Vedoucí práce:

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji, že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

Podpis autorky

Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce je výchovně-vzdělávací systém firmy Baťa v meziválečném Československu. Cílem mé práce je podat ucelený obraz výchovně-vzdělávací soustavy v Baťových závodech meziválečném Československu a zároveň provést analýzu hlavních prvků této výchovně-vzdělávací soustavy, v kontextu personální politiky a sociální politiky v Baťových závodech v meziválečném Československu a v kontextu historických souvislostí vývoje Baťových závodů. Práce charakterizuje baťovské školy v meziválečném Československu.

Klíčová slova: Baťovy závody, baťovský výchovně-vzdělávací systém, Tomáš Baťa, Jan Antonín Baťa, Baťova škola práce, vzdělávání dospělých, podnikové vzdělávání.

Abstract

This bachelor thesis deals with the educational system of the Baťa Company in interwar Czechoslovakia. The aim of this thesis is to provide a comprehensive view of the educational system at Baťa Company and concurrently analyze the principal elements of this educational system including personal and social policy context of the company in interwar Czechoslovakia and including historical data of the Baťa Company. The thesis deals with different kinds of Baťa's schools.

Key words: Baťa Company, Baťa's educational system, Tomáš Baťa, Jan Antonín Baťa, Baťa school of work, adult education, in-company education.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za přínosné konzultace a za čas těmito konzultacemi strávený. Rovněž děkuji pracovníkům Státního okresního archivu ve Zlíně, především Mgr. Martinu Mertinovi, Ph.D. za pomoc při vyhledávání tematicky relevantních archivních pramenů.

Obsah

0 Úvod 7
1 Historie Baťových závodů v meziválečném Československu 10
2 Významné prvky personální politiky v Baťových závodech v meziválečném Československu 14
2.1 Dílenské samosprávy a účast na zisku a ztrátě v Baťových závodech v meziválečném Československu 14
2.2 Média v Baťových závodech v meziválečném Československu 17
2.3 Kult mládeží v Baťových závodech v meziválečném Československu 19
2.4 Významné prvky sociální politiky v Baťových závodech v meziválečném Československu 20
3 Výchovně-vzdělávací soustava v Baťových závodech v meziválečném Československu 25
3.1 Mateřské a základní školy ve Zlíně v meziválečném Československu..... 29
3.2 Baťova škola práce pro mladé muže v Baťových závodech v meziválečném Československu 30
3.3 Baťova škola práce pro mladé ženy v Baťových závodech v meziválečném Československu..... 35
3.4 Další školy v Baťových závodech v meziválečném Československu 37
4 Závěr 46
5 Soupis bibliografických citací 49

0 Úvod

V Baťových závodech v meziválečném Československu byl výchově a vzdělávání věnován velký prostor. Výchovně-vzdělávací systém, který v Baťových závodech vznikl, je v mnoha směrech unikátní. Spousta jeho prvků se jeví velmi současně a pokrokově. Na druhou stranu měly Baťovy závody, včetně jejich výchovně-vzdělávacího systému, i záporné stránky, které lze spatřovat především ve vysoké míře direktivnosti vedení, v celkově značné míře kontroly a v moci, kterou mělo vedení nad zaměstnanci i jejich rodinami. Rozvoj závodů byl spjat s rozvojem celého Zlína. Baťa navíc financoval a přímo ovlivňoval školství v celém meziválečném Zlíně.

Téma bakalářské práce mě zaujalo především pro unikátnost podmínek pro výchovu a vzdělávání v Baťových závodech v meziválečném Československu a pro velkou různorodost názorů týkajících se této problematiky. Cílem mé práce je podat ucelený obraz výchovně-vzdělávací soustavy v Baťových závodech meziválečném Československu a zároveň provést analýzu hlavních prvků této výchovně-vzdělávací soustavy, v kontextu personální politiky a sociální politiky v Baťových závodech v meziválečném Československu a v kontextu historických souvislostí vývoje Baťových závodů.

V práci vycházím z primárních i ze sekundárních zdrojů. Velmi důležité pro mou práci jsou zdroje z Fondu Baťa ve Státním okresním archivu ve Zlíně, který náleží pod Moravský zemský archiv v Brně. Publikací týkajících se baťovského tématu je velké množství, výchovně-vzdělávací soustava v Baťových závodech v nich však není zpracována uceleně. Výjimkou z těchto zdrojů je publikace Culík Končítíkové Podnikové vzdělávání Baťa, z jejíž struktury podnikového vzdělávání ve firmě Baťa do roku 1945 vycházím. Culík Končítíková se však až příliš zaměřuje pouze na pozitivní aspekty výchovy a vzdělávání v Baťových závodech a neuvádí i jejich negativní prvky.

Dalšími důležitými zdroji pro bakalářskou práci jsou publikace Zdeňka Pokludy, které se týkají především vývoje Baťových závodů, a texty Karla Kostky, který se zabýval baťovským zlínským školstvím v kontextu pragmatické pedagogiky. Nelze nezmínit ani zdroje vydané v období socialismu v Československu. Tyto zdroje však bohužel často hodnotily Baťu pouze jako „vykořisťujícího kapitalistu“ a příliš konstruktivní kritiky v nich není možné nalézt, za výjimku považuji publikaci Dějiny Baťova koncernu od Bohumila

Lehára. Zdrojů k baťovskému tématu existuje opravdu velké množství, problémem je výrazný ideologický podtext řady z nich. Stejně jako v komunistických publikacích lze najít spíše až úsměvnou kritiku, tak v knihách vydaných v polistopadovém období lze číst až nekritický obdiv a oslavy Bati i jeho závodů.

V první kapitole uvádím historický vývoj Baťových závodů v meziválečném Československu. Výchovně-vzdělávací systém v Baťových závodech se vyvíjel postupně, reagoval na rozvoj závodů i na soudobý ekonomický, politický a kulturní vývoj.

Ve druhé kapitole se věnuji vybraným prvkům personální politiky a vybraným prvkům sociální politiky v Baťových závodech v meziválečném Československu. Tyto prvky jsem vybrala proto, že významným způsobem souvisejí s výchovou a vzděláváním v Baťových závodech v meziválečném Československu. Mezi vybrané prvky personální politiky řadím dílenské samosprávy a účast na zisku a ztrátě, způsoby využívání médií v Baťových závodech a kult mladí, uplatňovaný v Baťových závodech. Zejména média v Baťových závodech měla významnou výchovně-vzdělávací funkci. Sociální politika je rovněž zařazena do personální politiky závodu, mezi její vybranými prvky zmiňuji mimo jiné ubytování zaměstnanců a monitorování jejich soukromého života.

Třetí kapitola je stěžejní kapitolou této práce. Analyzuji zde výchovně-vzdělávací soustavu Baťových závodů v meziválečném Československu. Ve třetí kapitole představuji některé Baťovy citáty a zásady, ze kterých vycházela výchova a vzdělávání v Baťových závodech v meziválečném Československu. Popisuji hlavní zásady pragmatické pedagogiky, které byly uplatňovány v celém meziválečném Zlíně.

V práci uvádím v Baťově výchovně-vzdělávací soustavě i mateřské a základní školy ve Zlíně v meziválečném Československu, a to z důvodu vlivu Baťových závodů na tyto školy. Vliv Baťových závodů na ně zahrnoval jejich vznik, finanční i materiální podporu i ideové působení vedoucích pracovníků Baťova závodu, především Tomáše Bati. Vedení Baťových závodů bylo navíc od roku 1923, kdy se stal Tomáš Baťa starostou, až do konce války neoddělitelně spjata s vedením města. Mateřské školy jsou uvedeny jen okrajově, a to především z důvodu prosazování cizojazyčných mateřských škol ve Zlíně v meziválečném Československu. Vedení Baťových závodů tuto výuku cizích jazyků podněcovalo a podporovalo, stejně tak byla prosazována výuka cizích jazyků i v ostatních


[…]

21. LEŠINGROVÁ, Romana. *Baťova soustava řízení*. Uherské Hradiště: Romana Lešingrová, 2008. ISBN 978-80-903808-9-9.
22. Platidla od vzniku Československa. *Ministerstvo zahraničních věcí České republiky* [online]. Praha: MZV ČR, 2016 [cit. 2016-07-15]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/file/747713/Platidla_od_vzniku_Ceskoslovenska__co_za_kolik.pdf
23. MENČÍK, Ferdinand. *Poskokem u Jana Bati: Jan Baťa: Spolupráce : (Články z let 1920 - 1936.)*. Praha: Victoria Publishing, 1993. ISBN 80-85605-78-3.
24. NASH, John. *Dr. h. c. Jan Antonín Baťa* [online]. 2010 [cit. 2016-07-06]. Dostupné z: www.zlin.estranky.cz/file/25/jab-presentation--john.pdf
25. PALÁN, Zdeněk. *Podnikové (firemní) vzdělávání*. In: *Andromedia.cz: Andragogický slovník* [online]. Praha, 2016 [cit. 2016-07-14]. Dostupné z: <http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovník/podnikove-firemni-vzdelavani>

26. Platidla od vzniku Československa. *Ministerstvo zahraničních věcí České republiky* [online]. Praha: MZV ČR, 2016 [cit. 2016-07-15]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/file/747713/Platidla_od_vzniku_Ceskoslovenska__co_za_kolik.pdf
27. POCHYLÝ, Jaroslav. Baťova průmyslová demokracie. Praha: Utrin, 1990.
28. POKLUDA, Zdeněk. Baťa v kostce. Zlín: Kniha Zlin, 2013. WALT. ISBN 978-80-7473-126-6.
29. POKLUDA, Zdeněk. Sedm století zlínských dějin. Zlín: Klub novinářů, 1991.
30. POKLUDA, Zdeněk. Ze Zlína do světa: příběh Tomáše Bati. Zlín: Nadace Tomáše Bati, 2004. ISBN 80-239-2149-5.
31. POSPÍŠIL, Radek. Úvod do pedagogiky. In: *Úvod do pedagogiky* [online]. 2016 [cit. 2016-07-16]. Dostupné z: http://is.muni.cz/elportal/estud/lf/js06/mfpe0821/Uvod_do_pedagogiky.pdf
32. PRŮCHA, Jan. *Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru*. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-399-4.
33. ŠEVEČEK, Ondřej. Zrození Baťovy průmyslové metropole: továrna, městský prostor a společnost ve Zlíně v letech 1900-1938. Vyd. 1. České Budějovice: Veduta, 2009. ISBN 978-80-86829-42-5.
34. ŠTRÁFELDOVÁ, Milena. Jan Antonín Baťa byl zcela očištěn. In: *Radio Praha* [online]. Praha, 2007 [cit. 2016-07-06]. Dostupné z: <http://www.radio.cz/cz/rubrika/udalosti/jan-antonin-bata-byl-zcela-ocisten>
35. TURECKIOVÁ, Michaela. Rozvoj a řízení lidských zdrojů. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. ISBN 978-80-86723-80-8.

Použité archivní materiály:

- SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1190, inv. č. 28 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1190, inv. č. 28)
- SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1192, inv. č. 39 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1192, inv. č. 39)
- SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1214, inv. č. 144 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1214, inv. č. 144)

SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1220, inv. č. 174 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1220, inv. č. 174)

SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1221, inv. č. 178 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1221, inv. č. 178)

SOka Zlín, Baťa II/5, kart. 1223, inv. č. 192 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1223, inv. č. 192)

SOka Zlín, Baťa II/8, kart. 202, inv. č. 202 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 202, inv. č. 202)

SOka Zlín, Baťa II/8, kart. 205, inv. č. 205 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/8, kart. 205, inv. č. 205)

SOka Zlín, Baťa X, kart. 1549, inv. č. 151 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1549, inv. č. 151)

SOka Zlín, Baťa X, kart. 1552, inv. č. 157 (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Baťa, a. s., Zlín, sign. II/5, kart. 1552, inv. č. 157)