Posudek oponenta práce

BUŠKOVÁ, Tereza. *Výchova a vzdělávání v Baťových závodech v meziválečném Československu*. Praha, 2016, 52 s., bez příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

„Baťovské“ téma práce není sice z nejčastějších, ale současně není ani ojedinělé. Podrobné zaměření na problematiku výchovy a vzdělávání je ale originální, a to nejenom v rámci závěrečných kvalifikačních prací na KANPR. Zvolené téma je možné z více důvodů uvítat; jak autorka sama vysvětluje v Úvodu práce, jde jí o střízlivý a vyvážený pohled, který dlouhodobě býval a v nemalé míře stále bývá v souvislosti s historií Baťových závodů uplatňován jen omezeně.

Struktura práce je promyšlená, kapitoly na sebe dobře navazují a vzájemně se doplňují. Celkový rozsah práce je adekvátní.

2. Odborná úroveň

Deklarovaný zájem o střízlivý kritický pohled se v práci podle mého mínění daří naplňovat. Odpovídajícím způsobem se můžeme setkat s hodnocením probírané problematiky – někde je zarámována do dobových souvislostí, jindy je na historické skutečnosti nahlíženo současným pohledem (např. témata soukromí či postavení žen). Oba přístupy mají své výhody i omezení, a je proto vhodné je kombinovat.

Vzhledem k malému stupni rozpracovanosti hlavního v práci řešeného tématu je přínosem již jen strukturovaný popis nejrůznějších institucionálních a jiných podob výchovy a vzdělávání vázaných ve své době na Baťovy závody. V ústřední 3. kapitole se podařilo naplnit deklarovanou ambici práce.

Podnětným způsobem je zachycena činnost odborníků na vzdělávání, kteří v rámci pokusného školství na Zlínsku uplatňovali prvky pragmatistického přístupu. Vítám skutečnost, že v Závěru jsou kromě jiného formulovány otázky, které se nabízejí pro další výzkum.

K odborné úrovni uvádím snad jen drobnou výhradu – např. podnikové vzdělávání je na s. 25–26 uvedeno zbytečně podrobně. Zcela na okraj: na s. 23 jsou pojmy fašismus a nacismus použity jako v zásadě synonymní, což neodpovídá realitě.

3. Práce s literaturou

Pozoruhodnou stránkou práce je využití archivních pramenů. Zde spočívá hlavní přínos, který práce nabízí. Ve způsobu odkazování se místy objevují drobnější nedostatky. Lešingrová je na s. 18 odkazována bez datace, u Kostky (s. 27, 28) chybí údaj o čísle strany. Forma odkazu na práci Kynclové uváděná v soupisu citací je minimalistická (chybí např. údaj, že se jedná o diplomovou práci).

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování je zcela uspokojivé. V Soupisu bibliografických citací je použito katedrou nepožadované číslování zdrojů. Soupis bibliografických citací nemá zcela jednotnou podobu, pokud jde o použití kurzivy. V citátu uvedeném na s. 11 v kurzivě je jedno slovo v běžném typu písma.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je velmi solidní. Autorka se vyjadřuje věcně, text je čtivý.

6. Podnět k rozpravě

Který z prvků výchovy a vzdělávání rozvíjených ve vazbě na Baťovy závody v meziválečném Československu lze podle Vašeho mínění považovat za nejvíce inspirativní pro dnešek?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

27. 8. 2016

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.